**XXIX APRILIS.
DE S. PETRO MARTYRE EX ORDINE
PRÆDICATORVM.
VITA**

**Scripta per Thomam de Lentino coævum,
Ord. Præd. postea Patriarcham
Hierosolymitanum; Aucta ab Ambrogio
Taëgio ejusdem Ord. ex ipsius MSS.
Mediolani in Conventu S. Mariæ Gratiarum.**

PROLOGUS.

[1] Tres sunt, qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus; & tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua & sanguis. [1 Ioa, 5, 7] Sanctorum gloriam multis & variis testimoniis astruendam sapientia divina providit, quibus corda fidelium attentius in laudem suæ bonitatis attolleret, & in Sanctorum venerationem vehementius & frequentius excitaret. Felix autem Sanctus, [sanctitas S. Petro a SS. Trinitate collata] cui & cælestia & terrestria testimonia suffragantur; cui nec virtus cælestis desit ad gloriam, nec laus terrestris ad famam, longe lateque diffusam & fidelium testimoniis comprobata. Quæ quidem in S. Petro Martyre, novo fidei pugile, celerius innotescunt; cujus sanctitati tota Trinitas attestatur; videlicet Patris potentia, in miraculis; Filii sapientia, in doctrinis; Spiritus sancti gratia, in virtutibus & donis, quibus illum affluentius decoravit, & præ participibus suis suorum charismatum unctione perunxit. Ut autem fides in fidei pugile contra impugnatores fidei, hæreticos videlicet, amplius refulgeret, [ipsis ejus operibus comprobata] & suis refulgens radiis invidorum oculos virtuosius excæcaret;

non defuerunt terrestria testimonia, dum & aqua innocentiae baptismalis, quam ex matris utero illibate retinuit; & spiritus sapientiae salutaris, quam per Italiam illibate diffudit; & sanguis triumphalis passionis, quam pro fide Christi victorioso sustinuit, multiplicis gloriae suae praeconiis attestantur; ut sanctis virginibus, Doctoribus & Martyribus coequalis esset in praemio quorum merito se imitatore praecipuum comprobavit. Quae ut amplius pateant, a primordiis vitae ejus narrationis sumentes exordium, usque ad triumphum passionis suae styllum brevem, sed rudem producendum decrevimus; adjicientes nonnulla caelitus ostensa miracula, prout ad nos seriem veritatis fide dignorum detulit approbata relatio, ad gloriam & honorem illius, qui gloria & honore suum Martyrem coronavit.

ALIUS PROLOGUS.

Qvis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? [gloria S. Petri] iste Formosus in stola sua, gradiens in multitudine virtutis suae? [Isa. 63, 1] Mirum in modum mirantur Angeli, novum Regem cum novis insigniis regiis penetrantem caelestia, Quis, inquiunt, est iste, tam mirabilis caelo, tam spectabilis mundo, tam terribilis inferno, ut in nomine ejus omne genu flectatur caelestium, terrestrium, & infernorum: qui venit de Edom tinctis vestibus de Bosra? &c. Cuncta in admirationem deducunt illius speculatores magnitudinis, nihil de contingentibus omittentes, sive ea quae ad passionis tincturam vel ad resurrectionis gloriam, vel quae ad magnificam ascensionis pertinent comitivam: singula namque plena sunt admirationis & laudis, sed omnia simul juncta admirationem adjiciunt, & mirabilia ipsis intelligentiis supernis occurrunt. Mirentur igitur homines, per modum Angelicum; mirentur auditores & spectatores tantae virtutis, velut per speculum in aenigmata, novum militem cum triumphalibus indiciis Regis vestigia prosequentem,

dum sic cruore tinctus & victoriosus describitur in veste sanguinea, sic fructuosus doctrinæ gratia, per quam magnam comitivam Fidelium, quasi seminis sui manipulos, secum tulit ad Dominum, sive quos de errore ad fidem convertit, sive de culpa in justitiam transtulit, sive de mundo ad Religionem adduxit. [laurea doctoratus, virginitatis & martyrii insignis.] Hæc sunt triumphalia indicia novi pugilis, omnibus seculis admiranda, & ab antiquis seculis inaudita, ut sic triplici laurea laureatus ascendat, Martyrum videlicet, in effusione sanguinis pro fide Christi; Virginum, in illibata munditia mentis & corporis; & Prædicatorum, in disseminatione sapientiæ salutaris, per quam multos convertit in viam salutis. Hæc sunt, quæ miratur cælum, veneratur mundus, & expavescit infernalis dæmonum & hæreticorum exercitus, sicut ex variis & mirandis miraculis innotescit: proinde sicut nova indicia uberioris gloriæ cælo intulit; sic nova gaudia plenioris gratiæ mundo reliquit; & confutatis errorum sequacibus ad ejus sequenda vestigia Fideles cunctos attentius excitavit. Verum ut gestorum ejus principium finis & medium memoriæ commendetur; a primordiis suæ originis, per suæ conversationis decursum, usque ad triumphalem titulum passionis & mortis, seriem narrationis describendam assumpsimus, pro ut ad nos approbata descriptio fide dignorum adduxit, ad honorem ejus, qui est principium & finis, honor & gloria & corona Sanctorum.

Primum Prologum etiam apud Surium legere est: secundus (ejusdem an alterius auctoris non divinaverim) post primum invenitur, in MS. Florentino Conventus S. Marci. Taëgius ex pluribus Legendis compilatam in unum Vitam a se dari proessus, opus suum tripartum esse voluit, & partes singulas in paragraphos divisit, hac quæ sequitur forma.

SYLLABVS ANTIQVÆ PARTITIONIS.

PARS I.

§. 1. De ejus origine.

2 De disputatione fidei & victoria, quam habuit contra partuum suum.

3 De missione ejus ad studium Bononiæ, & ingressu in Ordinem.

4 De austeritate vitæ ejus, in jejuniis & abstinentiis in Novitiatu.

5 De puritate mentis & corporis ipsius.

6 De sanctis virginibus patriæ cælestis, quæ ei oranti apparuerunt.

7 De ejus profunda humilitate, & studiositate ad divinas litteras.

8 De zelo ejus ad fidem Catholicam defendendam, & hæreseon impugnationem.

9 De gratia Prædicationis ejus, & devotionis populorum ad ipsum.

10 De fiducia, quam habuit ad Deum.

11 De juvene muto, cui miraculose loquelam restituit.

12 De curatione corporali & spirituali cujusdam mulieris desperatæ.

13 De juvene, quem a malo nattæ liberavit.

14 De oleo, per ejus merita in vase divinitus multiplicato.

15 De quibusdam quæ Cæsenatensibus, futura prædixit.

16 De austeritate vitæ ipsius, & de eo, quod uxori D. Ioannis Scoti reditum viri in patriam, & ex ea nasciturum filium prædixit.

17 De fratre a scorpione percusso, & per S. Petrum sanato.

18 De hæretico, S. Petrum illudere volente, a Deo percusso, & per ipsum in anima & corpore mirabiliter sanato.

19 De hæretico, ab eo confuso & S. Virgine ipsum confortante.

20 De equo, S. Petro Florentiæ prædicante, super populum currente, & per merita ipsius Sancti neminem lædente.

21 De diabolo, qui in specie nigerrimi equi ejus concionem turbare volebat.

22 De hæreticorum expulsionem civitate Florentina ad S. Petri instantiam.

23 De juvene, qui ex indiscreto zelo sibi pedem amputavit, & per S. Petrum perfecte sanato.

24 De Crucifixo ei loquente, ipsumque in tribulationibus confirmante.

25 De hæretico, per prudentiam & virtutem ejus ad fidem Catholicam converso.

26 De machina mentis hæreticorum & dæmonum cum Christi corpore, per eum dissipatis.

27 De puero muto per cum ad loquelæ officium restituto.

28 De muliere quadam, per ipsius merita a mortis periculo liberata.

29 De miraculo cerei accensi, per quem sanctitas ejus designata fuit.

30 De officio Inquisitoris hæreticæ pravitatis in Mediolano & ejus comitatu, sibi ab Apostolica sede commisso.

31 De nubecula, quam super populum æstuantem divinitus impetravit.

32 De victoria, quam contra hæreticum loquacem habuit, loquelam auferendo.

33 De duobus, ad tactum cappæ ipsius a gravissimis languoribus liberatis,

34 De duobus contractis, ab eo oratione & signo crucis sanatis.

35 De ejus oratione ad corpus Christi, & quomodo prædixit ruinam castri Gathæ.

PARS II

De eius Martyrio, canonizatione, & corporis translatione.

§. 1 De eo quod mortem suam præcognovit, & in publica prædicatione prædixit,

2 De tractatu facto in morte S. Petri, & de his qui ei interfuerunt,

3 De ejus Martyrio.

4 Quomodo corpus ejus, prout vivens prædixerat, apud S. Simplicianum ea nocte quievit.

5 De muliere infirma, ad tactum sui corporis sanata.

6 De conformitate martyrii ejus ad Passionem Domini nostri Iesu Christi.

7 De moniali monasterii de Ripolis prope Florentiam, cui gloria & transitus S. Petri Martyris est demonstrata.

8 De lampadibus ad ejus tumulum dependentibus, cælesti lumine divinitus accensis.

9 De miraculis ad tactum terræ, sanguine ipsius Martyris tinctæ, perpetratis.

10 De solenni canonizatione S. Petri Martyris, per D. Innocentium IV Perusii facta.

11 Litteræ canonizationis.

12 De eo quod summus Pontifex præcepit ejus festum solenniter celebrari.

13 Litteræ summi Pontificis de celebritate festi B. Petri Martyris.

14 De corporis ejus veneranda translatione.

PARS III.

De miraculis post mortem S. Petri Mart. ad ejus invocationem divinitus perpetratis, tam ante quam post ipsius canonizationem.

§. 1 De sanguine, qui miraculose in festo ipsius fluxit, & hæretici conversione,

2 De panno tunicæ ipsius Martyris, qui ab igne incombustus resilivit.

3 De quibusdam S. Martyrem blasphemantibus, a Deo punitis.

4 De violantibus vota S. Petro Mart. facta, severe a Deo punitis.

5 De miraculis, factis circa Fratres Ordinis Prædicatorum per S. Petrum Mart.

6 De miraculis erga personas utriusque sexus Ordinis Minorum, ipsius meritis factis.

7 De miraculis circa quasdam alias personas religiosas, S. Martyris meritis perpetratis.

8 De mortuis, meritis S. Petri Martyris divinitus suscitatis.

9 De mulieribus, in periculo partus constitutis, ad invocationem ejus liberatis.

10 De pueris deformibus natis, ad invocationem S. Martyris reformatis.

11 De filiis, ad invocationem S. Petri Martyris, a Domino concessis.

12 De infirmis, in mortis articulo constitutis, Martyris precibus liberatis.

13 De febricitantibus, ad invocationem Martyris sanatis.

14 De hydropicis quibusdam, ad invocationem Martyris liberatis.

15 De quodam a malo calculi, ad invocationem S. Petri Martyris, liberato.

16 De Paralyticis, meritis S. Petri Martyris liberatis.

17 De liberatione matris prædicti pueri a gravi infirmitate mamillarum.

18 De contractis, ad invocationem S. Petri Mart. liberatis.

19 De infirmitatibus apostematum & fistularum, per S. Martyrem curatis.

20 De liberatione præfatæ mulieris a submersionis periculo.

21 De quodam ab infirmitate cancri S. Petri M. meritis liberato.

22 De quodam furioso, ad invocationem S. Petri Mart. liberato.

23 De nonnullis epilepticis, meritis S. Petri Mart. sanatis.

24 De muliere lethargica, ad invocationem Sancti Martyris liberata.

25 De viro, cui pectoris vena fracta est, S. Petri Mart. meritis sanata.

26 De diversis miraculis, ex aqua cum reliquiis S. Petri benedicta, factis.

27 De dæmoniacis per S. Petrum Mart. liberatis.

28 De eo, qui in testimonium sanctitatis S. Petri ferrum candens absque læsione manibus portavit

29 De igne ad præsentiam reliquiarum S. Petri Martyris represso.

30 De sanguine, ex reliquiis S. Petri Martyris prodeunte, & de novitio in fide dubio propter hoc confirmato.

31 De navi periclitante, S. Petro in velo apparente, a naufragio liberata.

32 De navi in littore immobili permanente, & in nomine S. Petri Mart. solo manus tactu velociter se movente.

CAPUT I.

Natales S. Petri, ingressus in Religionem, virtutes in tirocinio, abstinentia, colloquia cum Sanctis & Christo, conciones.

[1] [Veronæ parentibus natus hæreticis,] **Beatus Petrus Martyr, de ordine Fr. Prædicatorum, ex Provincia Lombardiæ, Veronensis origine, ex parentibus hæreticis a originem traxit; ut tamquam lux de tenebris, rosa de spinis, flos exortus de sentibus, tanto amplius refulgeret in claustro, rutilaret in cælo; quanto de parentibus per errorem excæcatis, lucidus prædicator exurgit; & de sauciatis mente, corporeque corruptis, decus virginale procedit; ac de spinis æterno incendio deputatis, inclytus Martyr ascendit. Et licet filium eruditionibus parentum informari natura doceat, & puerum necessitudo compellat; tamen sic se mundum servavit ab erroribus &**

immunem, quod nec blanditiarum dolositate, nec monitionum instantia, nec frequentia verberum ad hæreticorum colloquia vel induci valeret aliquatenus vel compelli. [hæreticorum consortia vitat,] lam intelligere videbatur, qui tangit picem inquinabitur ab ea, & corrumpunt bonos mores colloquia prava. Quod enim natura hominibus animalibusque contribuit, ut homo serpentis, & agnus lupi aspectum abhorreat, & inditam inimicitiam sentiat; hoc puerum bonæ indolis unctio cælestis edocuit, ut venenosorum serpentum insultus fugeret, & lupos rapaces, licet contactos ovinis pellibus, inimicos agnosceret, ac eorum consortia devitaret.

[2] Cum autem circa septennium rediens a scholis, quibus erat traditus litteris imbuendus, [septennis symbolum fidei tuetur.] a patruo suo hæretico, magno diaboli laqueo, quidnam in scholis didicerat, interrogatus fuisset; respondit, se Symbolum fidei didicisse; Credo in Deum patrem omnipotentem, factorem cæli & terræ, &c. per ordinem prosecutus. A cujus professione cum dictus patruus præfatum puerum, quasi rudem pugilem, avertere niteretur; ut non Deum, [contra patruum] sed diabolum potius fateretur horum visibilium creatorem, auctoritatibus etiam additis ad sui fomentum erroris, cum esset causidicus & infidelitatis patronus; nihil tamen a puero potuit obtinere, affirmante constanter, quod legerat & quod scriptum erat se velle credere & fateri. Quod ille animarum seductor & diaboli laqueus ut perpendit, patri totum quod gestum fuerat retulit; &, ut Petrinum a scholis removeret, modis omnibus persuasit: Timeo enim, ait, ne cum Petrus bene fuerit eruditus, ad meretricem se conferat Romanam Ecclesiam, & sic fidem nostram destruat. [præsagientem ejus in hæreses odium:] Hoc autem a semetipso non dixit, sed tamquam alter Caiphas S. Petrum hæreticorum perfidiam destructurum, futurorum nescius, prophetavit. Sed quia non est consilium contra Dominum, pater ejus fratris

monitis assensum non præbuit, sperans filium ad sectam suam per hæresiarcham aliquem in posterum attrahendum, cum foret in Grammaticalibus eruditus.

[3] Puer igitur, domi annis puerilibus jam excursis, missus est Bononiam ad studendum: [mittitur Bononiam ad studia,] ubi licet esset ab hæreticorum instantia elongatus, non defuere tamen novæ impugnationis genera, florem pudicitiae suæ subripere decertantia, adolescentioris ætatis assueta. Quis enim inter carnis illecebras, mundi fallacias, hostis insidias & lubricos sodalium comitatus, integritatem mentis & corporis sufficeret custodire? In carne præter carnem vivere, [Hier. in Assump. B. V.] Angelicum est non humanum, ait Hieronymus. Quapropter ingeniosus puer, sortitus animam bonam, & ad corpus incoinquinatum & cor immaculatum totis anhelans affectibus; bonitatem circa se divinæ dispensationis agnoscens & stupens, suæ puritatis consciis est confessus, quomodo in via tam lubrica lapsum castitatis potuerit evitare. Advertens etiam non esse tutum cum scorpionibus habitare, velut alter Joseph, pallium reliquit in manu Ægypticæ suo insidiantis pudori, & ad religionis refugium confugiens, mundum cum flore decidenti, parentes cum errore perimenti despiciens, mundus ipse Prædicatorum ordinem sub S. Dominico (ut in Vitis Fratrum scribitur) est ingressus, futurus prædicator eximius, oppugnator hæresum, [ingreditur Ordinem Prædicatorum,] persecutor sordium, & vitiorum potentissimus objurgator. In quo quidem ordine per paupertatis & humilitatis vestigia beatum Patrem Dominicum ducem, virginem virgo sequens, magnum perfectionis apicem attigit; semper de virtute proficiens in virtutem, & procedens quasi lux splendens usque ad perfectam diem.

[4] [conspicuus austeritate vitæ] In novitiatu suo contra carnem nimio zelo succensus, ne servus delicate nutritus

proterviret in dominum sic se jejuniis & abstinentia nimiae austeritatis afflixit, sic se vigiliis honestatis in orationibus macerabat; quod mensuram propriae fragilitatis excedens, fere civem perdidit, dum perdere quaerit hostem. Nervis namque ipsius ex nimia exinanitione contractis, ita dentes ejus fortiter sunt obstructi, quod vix ad glutiendum aliquid sorbibile quolibet instrumento poterant aperiri. Misertus autem ejus vel potius populi sui Dominus, non passus est os illud beatum diutius obserari, quod in medio Ecclesiae suae toties disposuerat aperire. Restitutus vero pristinae sanitati, modum abstinentiae mutavit, non propositum vel consuetudinem abstinendi. [abstinentia,] Humanæ autem imbecillitatis experientia, compassionis adjuncta virtuti, ita in eo pietatis & parcitatis ordinavit affectum, quod licet sibi parcus & austerus permanserit, aliorum tamen necessitatibus indulgentior semper fuerit. Cum enim ex uberiori gratia, diffusa in labiis suis, ad devotionem ipsius plurimorum corda Dominus inflammasset, gauderentque vehementius cum sibi mittere poterant aliqua pietatis xenia (sicut Fratres, qui tunc aderant, diligenter notaverunt) de omnibus quæ ob sui gratiam mittebantur abunde cibariis, per totam unam Quadragesimam, aut nihil comedit aut modicum; sicut solitus erat sæpius abstinere, illum sequens a longe, qui venit ministrare & non ministrari.

[5] Porro integritatem mentis & corporis sic semper illibatam conservare studuit, [perpetua virginitate & innocentia,] & in conservando proficere; ut virgo corpore & virgo mente, nullius unquam mortalis criminis contagium senserit, sicut suorum Confessorum fideli testimonio probatum est. Ne vero per otii desidiam hostilibus pateret insidiis, in justificationibus Domini exercebatur assidue; ut eo circa virtuosa totaliter occupato, nil vitiosum in ipso locum aliquatenus obtineret, & a spiritualibus nequitiis tutus esset; Quantum insuper fuerit devotione gratus, [& variis aliis virtutibus.]

obedientia placidus, benignitate suavis, patientia constans, caritate præstabilis, & in cunctis morum maturitate compositus; protestantur diffusius seculares & Fratres, qui viderunt, & ejus meruerunt consortium, & sibi familiarius adhæserunt.

[6] Tantæ etiam puritatis & sanctitatis fuit, quod Virgines sanctæ ex superna curia eum aliquando visitabant, & cum eo orante familiariter colloquebantur. Unde cum in quadam civitate moraretur in conventu Ordinis, [cum Sanctis colloqui auditus] accidit, ut eo in cella orante, quidam Fratres levitate ducti juxta cellam ejus transeuntes, plurium colloquutionem audientes, firmaverunt se, ut, quinam essent, deprehenderent. Qui mulierum voces audientes, ut minus devoti, feminas esse in cella existimarunt. Unde in Capitulo inductis testibus coram Priore accusaverunt eum: [& perperam ideo accusatus] nam quantacumque pia causa, etiam confessionis vel necessarii consilii, mulieres in dormitorium introducere, etiam honestissimas, sacrilegium judicatur. Surgens in medium Fr. Petrus vocatus a Priore, interrogatur de re ipsa, nec explicat cum quibus loquebatur, (tum ne se jactare videatur asserendo colloquium cum sanctis Virginibus habuisse, tum etiam considerans sibi soli fidem non adhiberi contra plures) nec tamen fatetur in cella mulieres habuisse, de quibus illi intendebant; sed tacens prostratus in medio veniam petit. Quis, inquit, dicere potest, Mundus sum a peccato, ut non egeat venia. Dure Prior arguit eum, quomodo ausus sit feminas etiam honestas in cellam inducere, cum ultra periculum infamiæ nota contra conventum oriri possit: arbitrabatur forte magis quadam incautela & simplici puritate, quam lascivia illud fuisse peractum. Florebat tunc Prædicatorum Ordo, & omnis lascivia exulabat ab eis. lubet igitur Prior a Conventu illo Fr. Petrum discedere, & in conventu Æsino Ordinis ejusdem, [alio ablegatur,] in Marchia situm, commorari,

ibique quasi relegatum permanere, ut discat hujusmodi incautelis non scandalizare conventus. Caput inclinat, pœnitentiam humiliter suscipit innocens, iter assumit & applicans residet ibi. Quadam autem nocte, dum in ecclesia coram imagine Crucifixi devotius oraret, confusio ei illata sine causa & increpatio menti occurrit, sensitivamque excitavit ad tristitiam, & piam querelam faciens ad Crucifixum, dicebat: [consolante eum de cruce Christo.] Mi Domine, tu scis in causa illa innocentiam meam, cur permisisti me sic judicari? Et Crucifixi imago ad eum. Et ego, Petre, quid feci mali, ut cum tantis opprobriis & contumeliis condemnarer ad crucem? disce ergo exemplo meo omnia æquanimiter ferre. Ex quibus verbis mirabiliter confortatus est & consolatus: in processu autem temporis declaratum est, illos errore fuisse deceptos, qui crediderunt Virgines supernæ patriæ, fuisse feminas viæ. Adhuc imago illa Crucifixi in dicto conventu in reverentia habetur & honore.

[7] Quantumcumque autem polleret virtutibus & meritis præfulgeret, [officia humilitatis obit;] ne quasi pulverem jactaret in ventum, si sine humilitate virtutes alias in animo congessisset, sic se humilem & subjectum in congregatione Fratrum exhibuit; ut ad Fratrum obsequia, in quibus sanctus juvenis occupabatur interdum, se facilem & voluntarium exhiberet. Sæpe namque pia sollicitudine serviebat infirmis, frequenter hospites hilari suscipiebat affectu, nonnunquam verborum & gestuum compositione servata discrete peragebat janitoris officium, ad nulla officia quantumcumque humilia & vilia se difficilem exhibebat vel invitum; interdum cum Martha exterioribus ministeriis solícite inserviens, & sedens ad pedes Domini cum Maria, non diebus neque noctibus cessabat a colloquiis divinis & oratione, Evangelium Christi vel aliquem sacrum codicem sub axilla vel in pectore aut in manibus gerens, [lectioni piorum librorum & scripturæ intentus] semper legens cum poterat, vel

lecta meditans, vel audita ruminans & memoriæ recommendans. Inerat enim ei ardens desiderium sapientiæ, & tantus amator factus est legis divinæ, ut cum Eunucho Æthiopiæ, etiam in ministerio quotidiano positus, sacras, cum posset, litteras legere non cessaret. Sic enim in ipso sibi grata vicissitudine succedebant ardor discendi & desiderium promerendi; ut mirum in modum interdum non minoratus actu, non minus percipere sapientiam desisteret. Contulerat enim ei divina providentia cor docile & tenacem memoriam ad deposita fideliter custodiendum, & linguam eruditam ad deposita efficaciter dispensandum. Unde sine moræ dispendio factum est cor ejus promptuarium sacræ Legis & sanctarum armarium Scripturarum.

[8] [zelo in hæreticos succenditur:] Per idem tirocinii tempus, hæreticorum opprobriorum, Ecclesiæ Dei exprobrantium, non immemor neque obliviosus zelator effectus, sic animo suo fidem præcipue & ea quæ ad fidei defensionem pertinent & hæreticorum impugnationem impresserat, ut quasi fidei propugnator ardentior, totum in illius & contra hostes ejus se mancipaverat obsequium; quod quæcumque ejus & verba & studia veritatem fidei redolerent: ac sic circa defensionem ipsius fidei, pro qua totus ardebat, prævaluit & profecit; quod contra illius diros hostes continuum certamen exercens, suum tandem agonem diuturnum victrix superante martyrio feliciter consummavit. Pro hac enim a primævis temporibus mortem subire cupiens, hoc principaliter a Domino attentis & crebris supplicationibus postulasse dignoscitur, quod non sineret eum ex hac luce migrare, nisi sumpto pro illo calice passionis. Nec fraudatus est desiderio suo.

[9] Verum disponente Domino lucernam suam, quam taliter concremabat, non occultare sub modio, [concionatur] sed brevi temporis spatio super prædicationis candelabrum altius sublimare; credita est

sibi dispensatio eloquiorum divinorum; & cælesti virtute studium comitante, prædicator factus est generalis. Ubi autem velut alter Gedeon tubam prædicationis assumpsit, quam glorioso clangore sonuerit, [per Lombardiam & Italiam,] hostes ac fideles excitans, in multis partibus est auditum. Exivit enim sonus ipsius in omnem terram provinciæ Lombardiæ, apud Urbem etiam, & per non modicam partem Thusciæ, & per Romandiolam totam & Marchiam Anconitanam. Quas enim civitates aut oppida ibi sita devotis aliquando clamoribus non excitavit? quarum gentium per dicta loca morantium non concussit corda, vel pulsavit auditum? Ubique in memoratis partibus sanctæ opinionis diffusus est odor, aliis odor vitæ in vitam, [celebri fama] aliis odor mortis in mortem: ubique reddita est ejus persona spectabilis, ubique celebre factum est nomen ejus. Auris audiens beatificabat eum, & oculus videns ei de sanctis operibus ejus, de exaltatione quoque fidei & victoriosa confutatione erroris, testimonium perhibebat. Quantos autem & quales fructus fecerit in salutem animarum vel in suorum copia meritorum, solus novit qui multitudinem stellarum enumerat, cui nuda sunt omnia & aperta. Si enim beatus est, qui jugum Domini ab adolescentia sua portaverit; quanto beator, qui tamquam Benjamin adolescentulus in excessu sanctitatis & virginitatis, triginta fere annorum spatio in Prædicatorum collegio commoratus, totum tempus & numerum dierum vitæ suæ studiose in divinis obsequiis expendit, usque ad triumphalem titulum passionis. [diligenti studio,] Et ut dies pleni invenirentur in eo, & ut noctes vacuas non haberet; nocturna silentia, humanæ deputata quieti, post dormitionem brevem decurrebat in studiis lectionum, & somni tempus devotis orationibus occupabat & suspiriis: dies autem impendebat commodis animarum, vel quotidianis & sedulis prædicationibus immorando, vel confessionum audientiæ insistendo, aut hæreticorum dogma pestiferum validis rationibus confutando; in quibus

specialis dono gratiæ claruisse certum est. Sic ergo Dominus gratiam gratiæ exæquavit, quod multitudo populi ad prædicationem undique confluentis, gratiæ ejus magnitudinem ostendebat. [maximo concursu,] De civitatibus enim & castris, cum vexillis & tubis sonantibus, erumpebant obviam venienti: recedentem quoque tot aliquando sequebantur, quod vix ab eis poterat separari. Sæpius etiam, ubi statuerat prædicare, innumerus turbarum concursus loca præripiens ipsum intolerabiliter opprimebat. Propter quod Mediolanensium populus, in insigne devotionis indicium, in carruca ex pictis asseribus fabricata, non collis animalium, & sed humeris vecta fidelium, collocatum Sanctum, a pressura multitudinis importuna servabat illæsum; & prædicationis locum aptum sibi providebat ceteris præeminentiorem. Sic namque deduci debebat agricola, qui semen veritatis contra hæreses, semen pacis contra odia, & adversus scelera justitiæ semen seminabat. Unde multi abjurabant hæreses catholica veritate inspecta, plures injuriis dimissis finem discordiis imponebant, plurimi sua confitendo peccata ad pœnitentiam properabant. Qui enim talia ministrabat semina seminanti, tales fructus abundantius ex talibus seminibus proferebat; propter quod labores ei leves & dies pauci, præ amoris divini magnitudine, videbantur.

[10] Sicut autem, ad labores quoslibet tolerandos, amor Dei & reportata lætitia de fructuum abundantia ipsum fortius roborabat; sic ad aggrediendum quæque ardua superna provocabat fiducia, experimentis pluribus comprobata. [ac fiducia in Deum.] Sic enim de superno confidebat auxilio, quod credebat, & vere; ut vix esse possent ita duræ cervicis homines in civitate vel castro, quin eorum corda salubriter subverteret, si tempus adesset prædicationi ejus diutius insistendi: Unde si (quod rarissime contigit) interdum accideret, quod urbem ingressus vel oppidum, in prima vel secunda

prædicatione copiosum populum non haberet; revelata fiducia prædicta, in sociorum suorum solamen illud Propheticum inducebat, adhuc quadraginta dies & Ninive subvertetur: quod non solum semel per eum sicut per Jonam, nec in una civitate tantum, sed multoties & in multis locis constat esse impletum. [Ion. 3, 4]

ANNOTATA.

Vitæ Fratrum, Omnes fere consanguineos hæreticos habuit.

Petrinus, diminutivum a Petrus, juxta Italici sermonis vernaculam proprietatem, sæpe alias indicatam.

CAPUT II.

Muto loquela a S. Petro restituta, futura prædicta, oleum multiplicatum, morbum simulanti morbus immissus.

[11] Cum autem sicut pluvia doctrina ejus concreveret, inter ipsos eloquiorum imbres quasi effusos cælitus, Domino cooperante & sermonem confirmante sequentibus signis, plura cæperunt miracula coruscare. Dum enim die quadam Mediolani præ foribus ecclesiæ S Eustorgii prædicaret; cuidam juveni muto, ad eum ex devotione populi adducto, immisso digito in ore ejus ad corpus Christi conficiendum consecrato, [muto loquelam restituit:] soluto linguæ ejus vinculo loquelæ beneficium restituit: mox interrogatus puer, qui diu tacuerat, id est decem annis, quid in ore habuisset, Digitum, inquit, vestrum: & statim in uberes gratiarum actiones coram omnibus erumpens, apertorum noviter Christo vitulos labiorum reddidit; propter quod iniqua hæreticorum labia præ confusione obstrui debuissent, sed ipsi tamquam canes impudentissimi salutifera confusione non sunt

confusi & erubescere nescierunt: unde ad Sancti sui gloriam plura Dominus innovavit signa & mirabilia.

[12] [cuidam sanitatem corporis & animæ.] Meritis etiam servi Dei veniam de peccatis mereri potuit similiter & sperare mulier quædam Mantuana, de qua plurimi desperabant. In mortis enim discrimine constituta, per longum temporis spatium jam linguæ usum perdidit: ad quam rogatus accedens, ut ad eam vita ingredi valeret per auditum, & mors egredi per loquelam, caputio reverenter extracto, præmisso Dominus vobiscum, primam lectionem Evangelii secundum Joannem primitus audire fecit, & mox, ut loquens peccata sua confiteretur, ei injunxit: qua incipiente uti, obedientia vel gratia potius salutari, stupefacti circumstantes ac læti de domo egressi sunt, ne peccata confitentis audirent: sed postea sic fortiter loqui cæpit, quod generalem confessionem, quam fecit in fine distincte audire & intelligere extra domum etiam potuerunt. Propter quod fama ipsius & gratia non solum in civitate prædicta, sed ubique quotidie per patriam augebatur, & diffusius rutilabat. Nec mirum quod hæc & alia plura dum viveret dignatus est Dominus per eum operari; plures enim energumenos & alios variis vexatos languoribus solo tactu vel signo Crucis liberavit, sicut plurimorum fide dignorum attestationibus est probatum.

[13] Sæpe etiam Cæsennæ ad predicandum ibat, ubi erat adeo gratus, quod, quando ejus a populo sciebatur adventus, multitudo maxima tanta cum alacritate & celeritate ei occurrebat, quod etiam nobiles & honorabiles valde matronæ, præ nimia festinantia & sine chlamydis occurrebant; sine quibus alias juxta patriæ morem exire in publicum non audebant. Cum excipiebatur a populo, ad plateam ducebatur civitatis illius; ubi in eminentiori loco positus, sedentibus cunctis statim proponere verbum Dei cogebatur. Hoc facto, ad suum

ducebatur hospitium, ad ecclesiam S. Joannis Evangelistæ. Cum igitur præfatus Pater die quadam per Cæsenatensem civitatem transitum faceret, [alium a natta liberat] nobilem juvenem prædictæ civitatis obvium habuit, qui Joannes Blasii dicebatur: qui sanctum rogavit virum, ut ipsum manu sua tangens, eum a natta, quam decem annis in manu habuerat, curaret, quæ propter temporis prolixitatem jam fuerat ab annis pluribus indurata. Vir autem Dei, dicens hoc suis non competere meritis quod petebant, hoc facere recusabat. Cumque eum postulantis devotio perurgeret, apprehensa manu ejus, super nattam Crucis signum fecit, & dixit: Confide in Domino, fili, quia cito te liberabit. Statimque ambo ab invicem discesserunt: ille vero manum respiciens, nattæ tumore duritiaque evanescente, totaliter se liberatum invenit, Deo gratias agens.

[14] Aliquando vir sanctus in memorata hospitabatur ecclesia, quia Fratres ibidem locum adhuc non habebant; cumque quadam die olera pro eo pararentur, oleum in domo Sacerdotis contigit omnino non haberi. Tunc S. Petrus puerum ad nobilem quemdam de Cæsena sibi admodum familiarem misit, [oleum multiplicat] qui Bonacursius dicebatur, ut ei oleum pro prandio mitteret: ille autem anno ipso oleum in magna habuerat urna, sed diebus illis omnino defecerat. Doluit ille quod beato viro oleum mittere non valebat: sed ne puer putaret quod ex illiberalitate oleo se carere assereret, ait illi, Fili, erubesco, quod petitioni Patris mei annuere non possim; quia oleum, quod habueram, jam defecit: sed tu ipse ad vas perge, ut veritatem tuis conspicias oculis. Accessit puer ad urnam, & eam oleo plenam reperit, quæ prius vacua erat, ut etiam præ nimia abundantia superflueret. Quo viso vir ille gratias agens, totam viciniam ad hoc contuendum miraculum convocavit, & Beato Patri oleum sibi miraculose missum, quando indiguit, liberaliter ministravit.

[15] Cum autem iturus esset in Lombardiam, & ex Cæsena recedere vellet; die quadam civitatis illius convocato populo, devote eis proposuit verbum Dei; in fine vero sermonis dixit, omni audiente populo, Ego autem, filii, a vobis recedo, numquam ulterius vos visurus; tria igitur vobis prædicere volo, quæ infallibiliter implebuntur: primum est, quod post futuram Domini Resurrectionem proximam pro fide ab hæreticis occidar; quoniam ab eis mors mea ordinata est: secundum, [mortem sua præter alia] quod Romaniolæ provincia, quæ nunc pace fruitur, usque ad breve tempus, multis subiacebit e perturbationibus: tertium, quod propter peccata hominum regionis istius quidam adhuc homines dominabuntur, quorum linguam intelligere non poteritis, nec familiaritatem habere, quæ omnia, ut prædixerat Sanctus, sunt impleta.

[16] Cum esset S. Petrus Prior conventus Placentini, tantum corpus suum abstinendo, vigilando, orando, studendo, aliis virtuosis operibus laborando affligebat; quod Fratres eum D. Mathæo de Corigio, tunc Prætori, de hoc accusaverunt; affirmantes quod seipsum ante tempus occideret, sicut idem D. Matthæus postea referebat. Ibi autem a populo in maxima habebatur reverentia: contigit autem ut die quadam veniret ad eum uxor D. Joannis Scoti, quæ ad ipsum specialem habebat devotionem, ut sacris ipsius consiliis super tribulatione sua remedium percipere mereretur. [& prolem cuidam nascituram prædicit.] Quæ cum suas ei exposuisset angustias, & quod vir ejus propter patriæ h turbationes de civitate expulsus fuerat, & ad Montem-Pessulanum se transtulerat, & quod de pace nulla spes a populo habebatur, & insuper quod prole careret; vir Dei statim divino revelante spiritu ait illi: Confide in Domino, filia, & certa esto quoniam, antequam ab hodierna die annus compleatur, de viro tuo, qui in proximo Placentiæ cum pace reversus erit, concipies & paries filium, qui civitatis istius adhuc

Dominus erit. Post dies paucos pax ibi facta est, quæ prius impossibilis videbatur: & illius Dominæ maritus cum lætitia rediit, cui antequam annus compleretur, ut vir Dei prædixerat, natus est filius quem Albertum vocavit. qui post annorum non paucorum curricula pervenit ad statum, qui per S. Petrum prophetatus fuerat.

[17] Frater Wilhelmus Veronensis de Lavazanis, Ordinis Prædicatorum, vir religiosus & probus, dum esset juvenis; die quadam S. Petrum, qui ad prædicandum iverat, ad quamdam ecclesiam sociavit: & cum præfatus Frater quemdam illius ecclesiæ librum aperuisset, subito scorpio, qui ibi erat, manum ejus pupugit; cui puncturæ dolor statim & tumor successit. Et cum doloris angustia premeretur, S. Petrus audiens quod acciderat, venit ad Fratrem; [a scorpione læsum sanat.] & facto super manum Fratris Crucis signo, dixit, Pone, Frater, pedem super scorpionem, qui in terram decidit, ne quemquam ulterius ledere possit, & conside in Domino quia liberatus es. Cum ad effectum, quod Sanctus jusserat, ille mandasset, subito dolor ille ac tumor decessit, acsi punctura illa læsus non fuisset.

[18] Cum S. Petrus, zelo fidei & veritatis ignitus, hæreticos in suis disputationibus confutaret, nec non & miraculis evidentibus Christi virtute clareret; quidam hæreticus apud Mediolanum, zelo malignitatis accensus, pluribus hæreticis convocatis, ait: Populus iste stultus, qui F. Petro Veronensi tantam exhibet reverentiam, inter cetera ipsum magnificat, quod miraculis clareat: cogitavi igitur ipsum confundere, ut miracula ejus falsa esse appareat, erubescatque populus, qui ipsum de miraculorum operatione commendat. Ego enim cum per omnia sanus sim, gravem me habere infirmitatem simulabo, ipsumque, ut mihi sanitatem restituat, exorabo; ipse me signabit & tanget, & ego me liberatum ostendam. Cum autem populus miraculum hoc ejus enarrabit, ego e contrario me

nullatenus infirmum extitisse asseram, vosque testimonium perhibebitis jurati, & per hunc modum nullus ejus miraculis fidem adhibebit amplius. Placuit illis malignitatis sermo, & S. Petrum in deceptione hac confundere cogitarunt, quem in disputatione fidei superare non poterant. Venit igitur hæreticus ille ad ecclesiam Fratrum Predicatorum de Mediolano, [hæretico morbum simulanti febrim immittit,] baculo se sustentans, quasi super pedes subsistere non valeret; & S. Petro debili ac subdola voce ait: Pater sancte, cum ego periculose & gravissime sim infirmus, & medicorum remedia mihi prodesse nequeant; rogo, ut me manu vestra tangatis, & vestrorum auxilio meritorum sanitatis mihi beneficium impendatis. Tunc sanctus vir, sancti Spiritus illustratus gratia, ait: Rogo Dominum meum Jesum Christum, ut si infirmus es, sanitatem tibi restituat: si autem infirmitatem fraudulenter simulas, corpori tuo ad animæ salutem infirmitatem tribuat. Statim ut hæc complevit verba, gravissima eum arripuit febris, ita ut super pedes suos subsistere non valeret, sed ad domum propriam aliorum obsequio portaretur. Cumque in lecto positus fuisset, & ad eum convocati medici fuissent; deficientibus medicinæ remediis, per illos judicatum fuit, quod in brevi moriturus erat. [sed iterum sanat, etiam quoad animam.] Tunc vexatione auditui intellectum præbente, ille devotione non ficta S. Petrum ad se venire postulavit; cui malignitatis suæ culpam detegens, & se peccasse humiliter confitens, abjurata hæresi fuit statim per S. Petri orationem & merita ab infirmitate mentis & corporis liberatus. Confusi vero fuerunt hæretici, & mentita est eis iniquitas, qui virum Dei confundere nitebantur.

[19] Quadam die cum cuidam ex hæreticorum prioribus, multum malitia & cavillatione acuto, [alterum ex garrulo mutum facit.] obviasset, hæreticus ille ad disputationis certamen eum in loco patenti invitavit; at ille pugnam non

renuit, ne adstantes, si reluctaretur, Petrum confusum arbitrarentur & convictum. Congressis igitur in verborum prælio, hæreticus argumenta sua satis subtilia ad suam probandam perfidiam fecit; at S. Petrus, cum esset improvisus, moram aliquam ad respondendum sibi concedi petiit; qua data, cunctis exspectantibus, Sanctus Dei ecclesiam, quia prope erat, intravit, ante S. Virginis altare devotius cum lacrymis oravit, ut defensionem veræ fidei suæ provideret; cumque aliquis titubationis motus in eo insurgeret, propter quod ferventius devotiusque orabat, omni amota ambiguitate in fide solidari se sensit, ab imagine S. Virginis voce audita: Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua. Inde ergo confortatus, egressus ad hæreticum ab eo postulavit, ut inductas iterum replicaret rationes; ille autem Dei virtute ita mutus effectus est, ut nec unum quidem verbum proferre valeret, sicque confusus abscessit.

ANNOTATA.

Secutum est nempe Fridericianum schisma, quod plerasque Romandiolæ urbes a Pontifice & Ecclesia distraxit; pace autem composita recruduerunt intestina bella inter civitates, a quibus nec Cæsena libera fuit.

Idem asserit, has turbas dicto anno fuisse concitatas a plebe contra patritios; & electo in Potestatem, ut appellant, Vberto de Iniquitate, vehementius incaluisse animos partium.

CAPUT III.

Dæmon a S. Petro fugatus, hæretici Florentia pulsi, pes cuidam restitutus, solatium a Christo e cruce datum, præstigiæ hæreticorum dissipatæ.

[20] Die quadam S. Petrus apud Florentiam, convocato populo civitatis in platea, quæ Mercatum a novum dicitur,

verbum Dei multitudini magnæ prædicabat. Cumque in ipsius prosecutione sermonis vir Dei prædicationi ferventer insisteret, & populus his quæ ab eo dicebantur devote pariter & reverenter intenderent; accidit, ut cujusdam nobilis de Florentia puer, cum dextrario magno sui Domini, ab locum ubi S. Petrus populo prædicabat appropinquaret. Et ecce subito (forsan generis humani inimico procurante, ut viri Dei prædicatio & populi devotio turbaretur) celerem equus arripuit cursum renitente cursore, ipsumque protinus ad terram proiciens, versus populum in platea sedentem magna cum velocitate currebat. Populus autem equum videns, per plateam transitum facere volentem, perterritus est: propter pressuram vero magnam, quæ ibi aderat, divertere non poterant, nisi hi qui in extrema erant parte constituti. Videns autem S. Petrus populum terrore commotum, [calcatos ab equo illæsos servat.] subito Dei spiritu confortatus, extenso brachio populum Crucis munivit signaculo, & magna exclamans voce dixit: Nullus surgat, nullus timeat, nullusque divertat: quia Christi gratia præstabit auxilium, ut nemo lædatur. Tunc equus cursu rapido prosiluit in populum; & ab uno plateæ capite usque ad aliud transitum faciens, pedes suos super capita, genua, renes & humeros virorum ac mulierum ponens, hunc in modum magnam populi partem pedibus conculcavit, sicque pertransivit & recessit. Quo facto, diligenti inquisitione facta per populum, repertum est, quod Christi operante gratia nullus omnino læsus extitit, sicut per virum Dei fuerat ante dictum.

[21] [dæmonem fugat.] Alia vice in eadem civitate, prædicante S. Petro in foro veteri, humani generis hostis, fructificationem ejus ex doctrina prædicationis ejus invidens, impedire quæsit, sed non prevaluit: in forma enim equi nigerrimi apparens, movens se ex strata fabrorum ferrariorum, cursu velocissimo ad plateæ fori ipsius principium advenit, ut ejus aspectu & cursu